
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

Số:             /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thanh Hóa, ngày         tháng        năm 2025 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia  

về phòng, chống lãng phí đến năm 2035 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

 Căn cứ Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày 26/11/2013; 

 Căn cứ Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;  

 Căn cứ Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 

 Căn cứ Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/6/2024 của Chính phủ về ban 

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW 

ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 

 Căn cứ Quyết định số 1845/QĐ-TTg ngày 02/11/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 806/QĐ-TTg ngày 

22/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia về phòng, 

chống lãng phí đến năm 2035; 

 Căn cứ Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ trưởng 

Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định 84/2014/NĐ-CP ngày 

08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí; Thông tư số 129/2017/TT-BTC ngày 4/12/2017 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính quy định tiêu chí đánh giá kết quả thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí trong chi thường xuyên; 

 Căn cứ Quyết định số 3126/QĐ-UBND ngày 25/7/2024 của UBND tỉnh 

về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 

26/6/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ 

thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;  



2 
 

 Căn cứ Quyết định số 294/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

giai đoạn 2021 - 2025 tỉnh Thanh Hóa;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 3878/TTr-STC 

ngày 22/5/2025. 

 

  QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực hiện 

Chiến lược quốc gia về phòng, chống lãng phí đến năm 2035. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành, 

đoàn thể, đơn vị cấp tỉnh; Chủ tịch UBND cấp cơ sở (UBND các huyện, thị xã, 

thành phố; UBND các xã, phường sau khi hoàn thành sắp xếp, tổ chức lại đơn vị 

hành chính cấp xã, kết thúc hoạt động đơn vị hành chính cấp huyện và xây dựng 

mô hình chính quyền địa phương 02 cấp); Tổng Giám đốc, Giám đốc các Công 

ty TNHH một thành viên do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ thuộc tỉnh 

Thanh Hóa quản lý; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 2 Quyết định; 

- Văn phòng Chính phủ (để b/c) ; 

- Bộ Tài chính (để b/c); 

- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh (để b/c);  

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh  

và các đoàn thể cấp tỉnh;  

- Các PCVP UBND tỉnh;  

- Cổng thông tin điện tử tỉnh Thanh Hóa;  

- Lưu: VT, KTTC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
Đỗ Minh Tuấn 



 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 
KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng,  

chống lãng phí đến năm 2035 
(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày       tháng     năm 2025 

 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa) 

 
Thực hiện Quyết định số 806/QĐ-TTg ngày 22/4/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia về phòng, chống lãng phí đến năm 

2035, Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hoá ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

Chiến lược quốc gia về phòng, chống lãng phí đến năm 2035 trên địa bàn tỉnh  

như sau: 

I. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU 

1. Quan điểm 

a) Xác định công tác phòng, chống lãng phí là nhiệm vụ quan trọng, khẩn 

trương, cấp bách của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, đặt dưới sự lãnh đạo 

của Đảng, sự quản lý của Nhà nước; có vị trí tương đương với phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực; được tiến hành mạnh mẽ, kiên quyết, kiên trì, đồng bộ, có 

trọng tâm, trọng điểm, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa, phát hiện, xử lý và sử 
dụng đồng bộ các biện pháp chính trị, tư tưởng, tổ chức, hành chính, kinh tế, 

hình sự. 

b) Gắn phòng, chống lãng phí với xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, 

đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, củng cố  niềm tin của 

Nhân dân, tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc. 

c) Phòng, chống lãng phí phải kết hợp chặt chẽ với cải cách hành chính, 
cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, giảm phiền hà, chi phí tuân thủ cho 

người dân, doanh nghiệp; gắn kết với cải cách bộ máy, cơ cấu lại đội ngũ cán 

bộ công chức, viên chức; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống 

chính trị. 

d) Phòng, chống lãng phí phải gắn kết với thúc đẩy tăng trưởng, kiểm soát 

lạm phát; đẩy mạnh đầu tư công minh bạch, công khai, hiệu quả; gắn kết nguồn 
lực của Nhà nước với huy động các nguồn lực khác để phát triển đất nước. 

đ) Phòng chống lãng phí phải gắn với 3 đột phá chiến lược theo Nghị 

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại 

biểu Đảng bộ tỉnh Thanh Hoá lần thứ XIX; đẩy mạnh khoa học công nghệ, đổi 

mới sáng tạo, chuyển đổi số và gắn kết chặt chẽ với phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực. 



2 
 

 2. Mục tiêu 

 a) Mục tiêu chung: Ngăn chặn, đẩy lùi lãng phí, góp phần quản lý, sử 

dụng hiệu quả các nguồn lực, khơi dậy sức dân, cùng đất nước bước vào kỷ 

nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình, kỷ nguyên phát triển, giàu mạnh, thịnh 

vượng; giữ vững ổn định chính trị, phát triển kinh tế - xã hội. 

 b) Mục tiêu cụ thể: 

 - Xác định công tác phòng, chống lãng phí là nhiệm vụ chung của cả hệ 

thống chính trị; tăng cường thực thi pháp luật trong các lĩnh vực kinh tế - xã hội, 

nhất là những lĩnh vực dễ phát sinh lãng phí. 

 - Xây dựng bộ máy nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; xây 

dựng đội ngũ cán bộ, nhất là người đứng đầu các cấp đủ phẩm chất, năng lực, uy 

tín ngang tầm nhiệm vụ trong điều kiện mới; cắt giảm thủ tục hành chính, chi 
phí tuân thủ của người dân, doanh nghiệp. 

 - Tăng cường các biện pháp phòng ngừa; đẩy mạnh giám sát, kiểm tra, 

thanh tra, phát hiện, xử lý mạnh, có tính răn đe cao đối với các hành vi lãng phí. 

Xử lý triệt để những vấn đề, vụ việc gây lãng phí lớn, bức xúc trong dư luận, tạo 

sức lan tỏa mạnh mẽ.  

 - Phát huy vai trò của Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ 
chức thành viên, các cơ quan báo chí, truyền thông trong phòng, chống lãng phí. 

 - Tăng cường công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các cơ 

quan nhà nước, các đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân, xây dựng văn hóa phòng, 

chống lãng phí, đưa thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thành tự nguyện, tự 

giác, trở thành thói quen, nhiệm vụ hàng ngày. 

 - Nâng cao năng lực cho các cán bộ, công chức thực hiện công tác phòng, 
chống lãng phí. 

 II. CÁC NHÓM NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

 1. Hoàn thiện chính sách, pháp luật trên các lĩnh vực quản lý kinh tế - 

xã hội và phòng, chống lãng phí 

 a) Các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị cấp tỉnh và các địa phương, theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao, tiếp tục rà soát, tham mưu cho cấp có thẩm 

quyền hoàn thiện các cơ chế, chính sách, quy định pháp luật trên  các lĩnh vực 
quản lý kinh tế - xã hội và phòng, chống lãng phí; thực hiện rà soát các dự án 

kéo dài gây lãng phí và đề xuất cơ chế, chính sách xử lý phù hợp, kịp thời, hiệu 

quả. Đối với các dự án còn tồn đọng, dừng thi công kéo dài, khẩn trương tổng 

hợp, phân định làm rõ các nhóm nguyên nhân, phương án xử lý và đề xuất cấp 

có thẩm quyền xử lý để giải quyết dứt điểm, sớm đưa vào khai thác, sử dụng các 

dự án phát huy hiệu quả đầu tư, không để tiếp tục lãng phí nguồn lực của Nhà 
nước và Nhân dân. Thực hiện rà soát, kiến nghị sửa đổi các quy định thủ tục 

hành chính rườm rà, gây ách tắc, lãng phí nguồn lực; đẩy mạnh phân cấp, ủy 

quyền, trong đó quán triệt thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ cải cách triệt để, giảm 

tối đa thủ tục hành chính, chi phí tuân thủ của người dân, doanh nghiệp. 



3 
 

b) Tiếp tục rà soát, tham mưu hoàn thiện pháp luật về phòng, chống lãng 

phí theo hướng tạo cơ sở pháp lý đầy đủ, đồng bộ cho hoạt động giám sát, kiểm 

tra, thanh tra, kiểm toán, phát hiện, xử lý mạnh, có tính răn đe cao đối với các 

hành vi lãng phí, trong đó chú trọng hoàn thiện các quy định nhận diện hành vi 

lãng phí và xử lý hành vi lãng phí trong từng lĩnh vực cụ thể; rà soát, cụ thể hóa 

quy định về trách nhiệm của thủ trưởng các cấp, các ngành và người đứng đầu 
các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống 

lãng phí ở địa phương, ngành, lĩnh vực, cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

c) Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số là giải pháp 

đột phá để nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước, giúp minh bạch hóa thông tin, 

giảm thất thoát, lãng phí trong quản lý, sử dụng các nguồn lực của Nhà nước, 

đồng thời là công cụ hữu hiệu trong phòng, chống lãng phí. Tăng cường phối 
hợp, chia sẻ dữ liệu, xây dựng quy trình xử lý liên thông giữa các cơ quan, tổ 

chức, đơn vị, địa phương để đảm bảo các vụ việc lãng phí, tiêu cực được phát 

hiện, xử lý kịp thời. Thường xuyên rà soát, sửa đổi kịp thời các quy định không 

còn phù hợp, tạo hành lang cho các mô hình kinh tế mới như kinh tế chia sẻ, 

kinh tế tuần hoàn, trí tuệ nhân tạo... đảm bảo khung pháp lý không trở thành rào 

cản của sự phát triển, đồng thời bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã 
hội, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp. 

2. Tập trung xây dựng, tinh gọn bộ máy và xây dựng đội ngũ cán bộ, 

công chức hiệu lực, hiệu quả 

a) Thực hiện nghiêm các Nghị quyết, Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí 

thư, các Nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, chỉ đạo của 

Thủ tướng Chính phủ về cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, 
hoạt động hiệu lực, hiệu quả, trọng tâm là rà soát, sắp xếp, kiện toàn, tinh gọn 

đầu mối bên trong các cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công 

lập. Cắt giảm đầu mối trung gian không cần thiết, sắp xếp tổ chức theo hướng đa 

ngành, đa lĩnh vực theo nguyên tắc một cơ quan thực hiện nhiều việc, một việc 

chỉ giao một cơ quan chủ trì và chịu trách nhiệm chính; khắc phục triệt để tình 

trạng chồng chéo về chức năng, nhiệm vụ, chia cắt về địa bàn, lĩnh vực. Rà soát, 
đánh giá lại việc giao và quản lý biên chế. 

b) Xây dựng đội ngũ cán bộ, nhất là người đứng đầu các cấp đủ phẩm 

chất, năng lực, uy tín ngang tầm nhiệm vụ trong điều kiện mới. Tập trung đổi 

mới công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức theo hướng đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ thông tin, gắn với vị trí việc làm và chức danh công chức, chú trọng 

đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức mới, nâng cao kỹ năng lãnh đạo, quản lý 
cho đội ngũ cán bộ các cấp, gắn với tiêu chuẩn chức danh và quy hoạch. 

c) Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức liêm chính; tiếp tục đổi 

mới công tác quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm, 

hợp lý về cơ cấu; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, cải cách thủ tục hành chính 

gắn với quy định cụ thể trách nhiệm và kiểm soát chặt chẽ quyền lực; siết chặt 

kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ, xử lý nghiêm minh, kịp 
thời những người có sai phạm, vi phạm pháp luật. 



4 
 

d) Triển khai chính sách thu hút, trọng dụng người có tài vào làm việc 

trong khu vực công; nâng cao đạo đức, văn hóa công vụ và thực hiện có hiệu 

quả cơ chế bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu 

trách nhiệm vì lợi ích chung; chấn chỉnh, khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh, 

thiếu trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức, nhất là cán bộ lãnh đạo quản lý các cấp. 

đ) Tích cực đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong 

công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức, phát huy giá trị dữ liệu của Cơ sở 

dữ liệu Quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức. 

3. Quản lý, sử dụng tài nguyên, nhân lực, vật lực, tài lực hiệu quả, 

tăng cường tính bền vững; nâng cao hiệu quả sử dụng năng lượng  

a) Về quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, quản lý nợ công: 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật Ngân sách nhà 

nước và các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà 

nước, đảm bảo chất lượng và gắn với mục tiêu chống lãng phí trong quản lý, sử 

dụng ngân sách nhà nước. 

- Đẩy mạnh việc thực hiện quản lý, phân bổ, sử dụng nguồn lực tài chính 

- ngân sách nhà nước gắn với phân cấp, phân quyền. Tăng cường kỷ cương, kỷ 
luật, trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, địa phương, đơn vị sử dụng 

ngân sách nhà nước trong quản lý, phân bổ, sử dụng ngân sách nhà nước, vốn 

đầu tư công. 

- Cắt giảm các khoản chi chưa thực sự cần thiết, triệt để tiết kiệm các 

khoản chi thường xuyên, đặc biệt là chi mua sắm công, đi công tác trong và 

ngoài nước, sử dụng xe ô tô công, tổ chức hội nghị, hội thảo, nghiên cứu, khảo 
sát, tiết kiệm điện, xăng dầu,… để dành nguồn tăng chi đầu tư phát triển và chi 

các nhiệm vụ cấp bách khác. Kiểm soát chặt chẽ công tác phân bổ, quản lý, sử 

dụng các khoản chi ngân sách nhà nước. Cắt giảm các chương trình, dự án, đề 

án đã được cấp có thẩm quyền quyết định nhưng kém hiệu quả. Không đề xuất 

mới chương trình, dự án, đề án có nội dung trùng lặp, thiếu tính khả thi, không 

thực sự cần thiết và có nguồn lực bảo đảm thực hiện. 

- Nâng cao chất lượng công tác lập dự toán thu, chi ngân sách nhà nước 

đảm bảo sát thực tế, phù hợp với yêu cầu và khả năng thực hiện nhằm huy động 

sử dụng hiệu quả nguồn lực ngân sách nhà nước, tập trung cho các nhiệm vụ ưu 

tiên của cơ quan, đơn vị, ngành, lĩnh vực, địa phương, chấn chỉnh công tác tổ 

chức triển khai thực hiện, phấn đấu giải ngân 100% dự toán được phân bổ, được 

giao thực hiện trong năm. 

- Đẩy mạnh đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động đơn vị sự nghiệp công 

lập, tăng quyền tự chủ và thúc đẩy xã hội hóa các đơn vị sự nghiệp công lập; 

tiếp tục triển khai tích cực việc giao quyền tự chủ cho các đơn vị sự nghiệp công 

lập theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính 

phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập trên cơ sở 

tính đúng, tính đủ giá dịch vụ công theo lộ trình. Tiếp tục triển khai thực hiện có 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-60-2021-nd-cp-co-che-tu-chu-tai-chinh-cua-don-vi-su-nghiep-cong-lap-478766.aspx


5 
 

hiệu quả Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định 

giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ  công sử 

dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí thường xuyên đảm bảo tiết kiệm, 

hiệu quả. 

- Sử dụng vốn vay ODA và vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài bảo 

đảm hiệu quả kinh tế - xã hội và khả năng trả nợ; triển khai công cụ quản lý nợ 
theo quy định phù hợp với yêu cầu thực tiễn, gắn với quản lý ngân sách nhà 

nước, quản lý ngân quỹ nhà nước, bảo đảm hiệu quả, an toàn và thanh khoản của 

ngân sách nhà nước. Bố trí thanh toán trả nợ các khoản nợ gốc, lãi của ngân sách 

nhà nước kịp thời, đầy đủ, đúng hạn.  

- Thực hiện công khai tài liệu, số liệu ngân sách nhà nước theo quy định 

của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn Luật về công khai ngân 
sách nhà nước; đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tạo điều kiện cho người dân 

thực hiện vai trò giám sát ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật. 

b) Về quản lý, sử dụng tài sản công: 

- Tiếp tục triển khai đồng bộ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các 

văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, 

sử dụng tài sản công. 

- Sau khi hoàn thành sắp xếp tinh gọn bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính, 

các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương khẩn trương rà soát các tài sản công 

thuộc phạm vi quản lý để bố trí, sử dụng tài sản công theo tiêu chuẩn, định mức 

quy định; đề xuất phương án sắp xếp lại, xử lý tài sản công dôi dư và tổ chức xử 

lý tài sản đúng pháp luật, công khai, minh bạch, không để lãng phí, thất thoát tài 

sản công. 

- Đẩy nhanh tiến độ lập phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo các 

hình thức xử lý tài sản quy định tại Nghị định số 03/2025/NĐ-CP ngày 

01/01/2025 của Chính phủ; đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch số 57/KH-UBND 

ngày 01/4/2025 của UBND tỉnh; trong đó, ưu tiên chuyển đổi công năng để làm 

cơ sở y tế, giáo dục, sử dụng cho các mục đích công cộng khác của địa phương 

(thư viện, công viên, thiết chế văn hóa, thể thao….); thu hồi để giao tổ chức có 
chức năng quản lý, kinh doanh nhà của địa phương1 quản lý, khai thác (quản lý 

để phục vụ mục tiêu lâu dài của Nhà nước; bảo quản, bảo vệ tài sản; bố trí cho 

các cơ quan, đơn vị sử dụng tạm thời; cho thuê nhà gắn với đất;…), giao tổ chức 

phát triển quỹ đất của địa phương quản lý, phát triển và khai thác theo quy định 

của pháp luật,… 

- Quản lý chặt chẽ, hiệu quả việc sử dụng tài sản công vào mục đích  khai 
thác, kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết. Chỉ sử dụng tài sản công vào 

mục đích khai thác, cho thuê, kinh doanh, liên doanh, liên kết trong các trường 

hợp được pháp luật quy định, được cấp có thẩm quyền phê duyệt và phải đảm 
                                                             
1 Theo quy định tại Nghị định số 108/2024/NĐ-CP ngày 23/8/2024 của Chính phủ, tổ chức có chức năng quản 
lý, kinh doanh nhà bao gồm: (i) Đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực sự nghiệp kinh tế, sự nghiệp khác của 
địa phương được giao nhiệm vụ quản lý, khai thác nhà, đất hoặc phát triển, quản lý, khai thác quỹ đất; (ii) Công 

ty quản lý, kinh doanh nhà. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-32-2019-nd-cp-dau-thau-cung-cap-san-pham-dich-vu-cong-su-dung-ngan-sach-nha-nuoc-361768.aspx


6 
 

bảo theo các yêu cầu quy định tại Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và văn 

bản hướng dẫn thi hành.  

- Tăng cường quản lý tài sản được hình thành thông qua việc triển khai 

thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng vốn nhà nước. Thực hiện xử 

lý kịp thời tài sản của các dự án sử dụng vốn nhà nước sau khi dự án kết thúc 

theo đúng quy định của pháp luật, tránh làm thất thoát, lãng phí tài sản. 

- Căn cứ kết quả Tổng kiểm kê tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn 

vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý để tiếp tục hoàn thiện hồ 

sơ pháp lý về tài sản và hạch toán tài sản công theo quy định. Tăng cường công 

tác thanh tra, kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài sản công. 

c) Về quản lý, sử dụng vốn đầu tư công: 

- Đẩy mạnh cơ cấu lại đầu tư công, đầu tư phải có trọng tâm, trọng điểm, 
không phân tán, dàn trải, manh mún, đúng mục tiêu, định hướng, nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội đề ra; phát huy vai trò dẫn dắt, lan tỏa, huy động các nguồn 

lực đầu tư của khu vực ngoài nhà nước, tạo không gian, động lực mới thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội. 

- Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền và tăng cường trách nhiệm của người 

đứng đầu, các cấp quản lý trong đầu tư công. Siết chặt kỷ cương, kỷ luật đầu tư 
công, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, cản trở làm chậm tiến độ giao vốn, 

thực hiện, giải ngân vốn; cá thể hóa trách nhiệm người đứng đầu trong trường 

hợp thực hiện, giải ngân chậm gắn với đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ 

được giao. Kiên quyết không thực hiện đầu tư dàn trải, lãng phí, kém hiệu quả. 

Không thực hiện đầu tư những dự án chưa thực sự cần thiết, cấp bách. Thực hiện 

kiểm soát các dự án khởi công mới. Thực hiện đơn giản hóa các thủ tục hành 
chính liên quan đến đầu tư công nhưng đảm bảo tính chặt chẽ, không tạo kẽ hở 

dễ bị lợi dụng làm thất thoát, lãng phí vốn đầu tư công. 

- Nâng cao năng lực phân tích, chất lượng công tác lập kế hoạch, thực 

hiện tốt công tác chuẩn bị đầu tư, nâng cao tính sẵn sàng, khả thi và khả năng 

triển khai thực hiện các dự án, hạn chế vướng mắc trong quá trình thực hiện. Coi 

trọng, nâng cao chất lượng công tác lập quy hoạch, làm căn cứ xây dựng các 
chương trình và kế hoạch đầu tư công. 

- Rà soát các khoản tạm ứng, thanh toán vốn đầu tư theo đúng quy định 

của pháp luật, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và hoàn thành các dự án sử dụng vốn 

đầu tư công và vốn nhà nước khác; sớm đưa vào khai thác, sử dụng các dự án đã 

hoàn thành nhiều năm, không để lãng phí, nâng cao chất lượng thể chế quản lý 

đầu tư công, trong đó tập trung vào các khâu dự toán, phân bổ vốn, giao vốn, 
giải ngân vốn, sử dụng vốn có hiệu quả. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong 

đầu tư công, trong đó đề cao vai trò giám sát của cộng đồng dân cư trong các 

vùng ảnh hưởng của dự án; làm rõ trách nhiệm, có chế tài xử lý nghiêm đối với 

các cơ quan, đơn vị, cá nhân vi phạm quy định pháp luật về đầu tư công, gây 



7 
 

lãng phí, thất thoát. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, theo 

dõi, giám sát tiến độ dự án đầu tư công. 

d) Về quản lý, sử dụng vốn, tài sản nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh 

doanh: 

- Chú trọng nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh 

nghiệp Nhà nước một cách căn cơ, toàn diện, bài bản, bền vững; đẩy nhanh tiến 
độ và nâng cao chất lượng hiệu quả các dự án đầu tư phát triển của doanh nghiệp 

Nhà nước. Rà soát, đánh giá tổng thể hoạt động đầu tư ra nước ngoài, hiệu quả 

đầu tư ra nước ngoài. 

- Sắp xếp, tinh gọn bộ máy; nâng cao khả năng cạnh tranh tại thị trường 

trong nước và quốc tế; nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh và thúc đẩy đầu tư 

phát triển; tập trung tái cấu trúc bộ máy quản lý hiệu lực, hiệu  quả và lực lượng 
lao động giảm số lượng, nâng cao chất lượng; tái cấu trúc về tài chính, tập trung 

cho đầu tư phát triển; tái cấu trúc sản xuất, kinh doanh, chuỗi cung ứng, tôn trọng 

quy luật cạnh tranh, quy luật thị trường có sự quản lý của nhà nước; nâng cao 

năng lực cạnh tranh, sức chống chịu với các cú sốc kể cả bên trong và bên ngoài; 

thúc đẩy tăng trưởng, đa dạng hóa thị trường, sản phẩm, tăng cường liên kết với 

các doanh nghiệp trong nước thuộc các thành phần kinh tế khác nhau, tạo các 
chuỗi liên kết, cung ứng trong nước, giảm lệ thuộc vào nước ngoài. 

- Tăng cường quản lý, sử dụng tài sản của các doanh nghiệp có vốn nhà 

nước (đặc biệt là nhà, đất) đảm bảo hiệu quả, không làm thất thoát, lãng phí tài 

sản nhà nước giao. 

- Đẩy mạnh chuyển đổi số và ứng dụng khoa học công nghệ, khuyến 

khích hình thành các trung tâm đổi mới sáng tạo tại doanh nghiệp, tạo động lực 
bứt phá, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và năng lực cạnh tranh. 

- Rà soát, đánh giá thực trạng doanh nghiệp, tiếp tục cơ cấu lại các đơn vị 

thành viên, thoái vốn tại các đơn vị yếu kém, thua lỗ, không hiệu quả, duy trì 

nắm giữ, tăng vốn tại doanh nghiệp sản xuất kinh doanh phù hợp với ngành 

nghề chính. Tiếp tục rà soát, đánh giá, làm rõ thực trạng của từng dự án thua lỗ, 

kém hiệu quả và có phương án xử lý hợp lý, kịp thời, giảm thiểu tối đa tổn thất 
cho nhà nước và xã hội. 

đ) Về quản lý tín dụng đầu tư của Nhà nước: 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán đối với hoạt 

động huy động, quản lý và sử dụng vốn tín dụng đầu tư của Nhà nước, không để 

xảy ra lãng phí, tiêu cực. Việc xử lý rủi ro tín dụng phải đảm bảo thực hiện theo 

đúng quy định của pháp luật. 

e) Về quản lý vốn nhà nước trong các dự án PPP: 

- Thường xuyên tổng kết, đánh giá, hoàn thiện khung pháp lý về đầu tư 

theo phương thức đối tác công tư; đơn giản hóa thủ tục hành chính nhằm kịp 

thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc về thể chế, pháp luật, khơi thông và 



8 
 

phát huy nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội; giải quyết các khó khăn, 

vướng mắc cấp thiết trong thực tiễn. 

- Đẩy mạnh công khai, minh bạch thông tin ở tất cả các bước trong triển 

khai dự án PPP. Tăng cường kiểm tra, thanh tra, kiểm toán dự án PPP; có chế tài 

xử phạt, quy định rõ ràng về trách nhiệm, nghĩa vụ của cơ quan nhà nước có 

thẩm quyền và các bên liên quan. 

g) Về quản lý, sử dụng tài nguyên, khoáng sản: 

- Quản lý chặt chẽ, nâng cao hiệu quả sử dụng, phát huy nguồn lực kinh 

tế, tài chính từ đất đai cho phát triển kinh tế - xã hội, giảm thiểu khiếu kiện trong 

lĩnh vực đất đai. Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện Luật Đất đai, 

Luật Khoáng sản, Luật Tài nguyên nước, Luật Bảo vệ môi trường; kiểm tra việc 

quản lý, thực hiện pháp luật về tài nguyên môi trường của các tổ chức, cá nhân. 
Thực hiện nghiêm việc xử lý, thu hồi các diện tích đất đai, mặt nước sử dụng 

không đúng quy định của pháp luật, sử dụng đất sai mục đích, sai quy hoạch, kế 

hoạch sử dụng đất, sử dụng lãng phí, kém hiệu quả, bỏ hoang hóa và lấn chiếm 

đất trái phép. Sử dụng hiệu quả, tiết kiệm tài nguyên đất theo đúng Quy hoạch 

sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất hàng năm được cấp 

thẩm quyền phê duyệt.  

- Tăng cường công tác quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản; 

kịp thời khắc phục các tồn tại, hạn chế, nâng cao chất lượng quy hoạch để đảm 

bảo khai thác, sử dụng đất, tài nguyên, khoáng sản tiết kiệm, hiệu quả, bền vững, 

giảm thiểu thất thoát, lãng phí, tác động tiêu cực đến môi trường. 

- Sử dụng hiệu quả, tiết kiệm tài nguyên đất theo đúng quy hoạch, kế 

hoạch. Vận hành hệ thống thông tin đất đai, dữ liệu về quy hoạch sử dụng đất, 
quản lý cập nhật biến động đến từng thửa đất, công bố công khai, minh bạch tạo 

điều kiện cho người dân doanh nghiệp tiếp cận thông tin dữ liệu về quy hoạch, 

kế hoạch sử dụng đất. 

- Thực hiện nghiêm các chủ trương, định hướng trong điều tra, thăm dò, 

khai thác, chế biến, xuất khẩu khoáng sản theo Quy hoạch thăm dò, khai thác, 

chế biến và sử dụng các loại khoáng sản làm vật liệu xây dựng thời kỳ 2021 - 
2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Chiến lược địa chất, khoáng sản và công 

nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Kiểm soát chặt chẽ 

việc khai thác khoáng sản; cân đối giữa khai thác và dự trữ khoáng sản, phát 

triển bền vững công nghiệp khai khoáng gắn với bảo vệ môi trường và đảm bảo 

quốc phòng, an ninh. Triển khai thực hiện đề án điều tra, đánh giá tổng thể tiềm 

năng khoáng sản chiến lược. Thực hiện nghiêm các quy định về đánh giá tác 
động môi trường, đóng cửa mỏ đối với các dự án khai thác khoáng sản. 

- Sử dụng, khai thác tiết kiệm tài nguyên nước theo đúng Quy hoạch về 

tài nguyên nước, Chiến lược tài nguyên nước quốc gia đã được duyệt. Hoạt động 

quản lý, khai thác, sử dụng, bảo vệ tài nguyên nước được thực hiện theo phương 

thức trực tuyến trên cơ sở quản trị thông minh. Nâng cao mức đảm bảo an ninh 

nguồn nước, thích ứng với biến đổi khí hậu và phù hợp với các điều ước quốc tế. 



9 
 

Tăng cường bảo vệ tài nguyên nước, bảo đảm số lượng, chất lượng nước đáp 

ứng các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và giảm thiểu tối đa tác hại do nước 

gây ra. 

- Quản lý, khai thác và sử dụng tài nguyên biển theo Quy hoạch tổng thể 

khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên vùng bờ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 

đến năm 2050 và Quy hoạch không gian biển quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm 
nhìn đến năm 2050. Tăng cường công tác điều tra tài nguyên, môi trường biển; 

kiểm soát các nguồn ô nhiễm môi trường biển; phát huy tiềm năng, lợi thế phát 

triển các ngành kinh tế biển bền vững, thịnh vượng, an ninh, an toàn. 

- Sử dụng tiết kiệm, hiệu quả tài nguyên rừng theo đúng Quy hoạch lâm 

nghiệp quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 được phê duyệt tại 

Quyết định số 895/QĐ-TTg ngày 24/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Chiến 
lược phát triển lâm nghiệp Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 

2050 được phê duyệt tại Quyết định số 523/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ. Phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững theo hướng đa mục 

đích, đa giá trị trên cơ sở quản lý, sử dụng hiệu quả tài nguyên rừng và đất quy 

hoạch cho mục đích lâm nghiệp. Đa dạng hóa các loại hình tổ chức, hợp tác, liên 

kết, chia sẻ lợi ích trong sản xuất, kinh doanh lâm nghiệp theo hướng sản xuất 
xanh, bền vững, tuần hoàn, huy động các nguồn lực hợp pháp phục vụ phát triển 

kinh tế lâm nghiệp bền vững. 

- Tăng cường bảo tồn, phục hồi đa dạng sinh học; xây dựng đồng bộ hệ 

thống chính sách, pháp luật giải quyết hài hòa giữa phát triển kinh tế, bảo vệ môi 

trường. Đẩy mạnh nghiên cứu và xây dựng các dự án sử dụng công nghệ tái chế 

nước thải và chất thải; các dự án sử dụng năng lượng tái tạo như năng lượng gió, 
năng lượng mặt trời. 

h) Về quản lý nguồn nhân lực: 

Tiếp tục đổi mới căn bản, toàn diện, hiệu quả, thực chất giáo dục, đào tạo; 

đặt trọng tâm vào xây dựng, phát triển đội ngũ giáo viên có chất lượng cao ở tất 

cả các cấp học và các loại hình đào tạo; tập trung phát triển nguồn lao động chất 

lượng cao theo chuẩn quốc tế. Phát triển đại học số, các phương thức đào tạo 
mở, các nền tảng dạy và học trực tuyến mở, phát triển học liệu mở, nhất là học 

liệu mở trực tuyến. Đào tạo, đào tạo lại, chuẩn bị nguồn nhân lực số, kỹ năng số 

cho chuyển đổi số để phát triển kinh tế số, xã hội số. Ứng dụng mạnh mẽ công 

nghệ số trong phát triển thị trường lao động. 

i) Về quản lý, tiết kiệm năng lượng: 

- Phát triển và mở rộng sử dụng năng lượng tái tạo như điện mặt trời, gió, 
thủy điện và năng lượng sinh học theo Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia 

thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt tại Quyết định số 500/QĐ-TTg ngày 15/5/2023. 

- Thực hiện có hiệu quả Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả giai đoạn 2019 - 2030 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

tại Quyết định số 280/QĐ-TTg ngày 13/3/2019. Đẩy mạnh áp dụng công nghệ 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-895-qd-ttg-2024-phe-duyet-quy-hoach-lam-nghiep-quoc-gia-thoi-ky-2021-2030-622482.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-523-qd-ttg-2021-chien-luoc-phat-trien-lam-nghiep-viet-nam-2021-2030-tam-nhin-2050-469477.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/quyet-dinh-500-qd-ttg-2023-quy-hoach-phat-trien-dien-luc-quoc-gia-2021-2030-tam-nhin-2050-566461.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-280-qd-ttg-2019-phe-duyet-chuong-trinh-quoc-gia-ve-su-dung-nang-luong-tiet-kiem-409129.aspx


10 
 

tiết kiệm năng lượng và quy trình sản xuất hiệu quả năng lượng; tăng cường sử 

dụng hệ thống quản lý năng lượng thông minh giúp quản lý năng lượng hiệu quả 

và tối ưu hóa sử dụng năng lượng trong sản xuất và tiêu dùng. 

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tập trung cắt giảm tối đa thủ tục 

hành chính, chi phí tuân thủ của người dân, doanh nghiệp 

a) Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục 
hành chính đảm bảo các mục tiêu, yêu cầu của Chương trình tổng thể cải cách 

hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 ban hành kèm theo Nghị quyết 

số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ, Quyết định số 3740/QĐ-UBND  

ngày 24/9/2021 Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Thanh 

Hóa giai đoạn 2021 - 2025; Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính 

phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến 
hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026, Kế hoạch  66/KH-

UBND ngày 11/4/2025 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết 66/NQ-CP ngày 

26/3/2025 của Chính phủ. 

b) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng nền tảng số kết nối, 

chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan, tổ chức. Xây dựng và vận hành hiệu quả hệ 

thống Chính phủ điện tử, Chính phủ số; tăng cường ứng dụng khoa học, kỹ 
thuật, công nghệ vào hoạt động quản trị nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội theo 

hướng công khai, minh bạch, thân thiện, dễ tiếp cận, dễ thực hiện tạo điều kiện 

thuận lợi cho doanh nghiệp, người dân góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, cắt 

giảm thời gian và chi phí tuân thủ cho người dân, doanh nghiệp. 

c) Đẩy mạnh chuyển đổi số gắn với bảo đảm an ninh, an toàn theo Nghị 

quyết số 57/NQ-TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và Nghị quyết 

số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành 

động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị; Nghị 

quyết số 06-NQ/TU ngày 11/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về chuyển 

đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch 

hành động số 27-KH/TU ngày 13/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực 
hiện Khâu đột phá về nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao khoa học công nghệ, 

chủ động, tích cực tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư phục vụ 

phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững, giai đoạn 2021-2025; Quyết định 

số 5519-QĐ/UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt 

“Chương trình hỗ trợ phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ và hệ sinh 

thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025. 

d) Tập trung xây dựng xã hội số, số hóa toàn diện hoạt động quản lý nhà 

nước, cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, cá nhân hóa dựa trên dữ liệu 

và thực hiện thủ tục hành chính không phụ thuộc địa giới hành chính. Kết nối 

đồng bộ các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, nhất là cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư, đất đai, doanh nghiệp, tạo nền tảng tinh gọn bộ máy, cải 

cách thủ tục hành chính thực chất. Phát triển kinh tế số, xây dựng công dân số.  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-quyet-76-nq-cp-2021-chuong-trinh-tong-the-cai-cach-hanh-chinh-nha-nuoc-2021-2030-481235.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-quyet-66-nq-cp-2025-chuong-trinh-cat-giam-thu-tuc-hanh-chinh-hoat-dong-san-xuat-kinh-doanh-649061.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/ke-hoach-81-kh-ubnd-2025-don-gian-hoa-thu-tuc-hanh-chinh-hoat-dong-san-xuat-kinh-doanh-yen-bai-652040.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/ke-hoach-81-kh-ubnd-2025-don-gian-hoa-thu-tuc-hanh-chinh-hoat-dong-san-xuat-kinh-doanh-yen-bai-652040.aspx
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=66/NQ-CP&match=True&area=2&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-quyet-03-nq-cp-2025-dot-pha-phat-trien-khoa-hoc-cong-nghe-doi-moi-sang-tao-639586.aspx


11 
 

5. Tập trung giải quyết dứt điểm tồn tại kéo dài đối với các dự án 

quan trọng, dự án trọng điểm, dự án hiệu quả thấp, tồn đọng, kéo dài gây 

thất thoát, lãng phí lớn  

Thực hiện rà soát, tổng hợp khó khăn, vướng mắc liên quan đến các dự án 

tồn đọng, kéo dài, phân định làm rõ các nhóm nguyên nhân, phương án xử lý và 

cấp có thẩm quyền xử lý để giải quyết dứt điểm, sớm đưa vào khai thác, sử dụng 
các dự án phát huy hiệu quả đầu tư, không để lãng phí nguồn lực của Nhà nước 

và Nhân dân. 

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán, điều  

tra, xử lý các vụ việc lãng phí 

a) Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, 

việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực 
hành tiết kiệm, chống lãng phí, tập trung lĩnh vực dễ xảy ra lãng phí, nơi có 

nhiều đơn, thư, khiếu nại, tố cáo, dư luận xã hội quan tâm, bức xúc. 

b) Chủ động áp dụng các biện pháp phòng ngừa; rà soát, kịp thời phát 

hiện, phòng ngừa, xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm, gây thất thoát, lãng 

phí nguồn lực theo quy định của pháp luật; thực hiện nghiêm kết luận, kiến nghị 

của các cơ quan chức năng, thu hồi triệt để tiền, tài sản nhà nước; kịp thời khắc 
phục những hạn chế, bất cập trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật được 

phát hiện thông qua công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán. 

c) Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan kiểm tra, giám sát, thanh 

tra, kiểm toán và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong phòng ngừa, phát 

hiện, xử lý hành vi lãng phí. Kịp thời chuyển các vụ việc có dấu hiệu tội phạm 

đến cơ quan điều tra có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật để răn 
đe, phòng ngừa. 

7. Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò và trách nhiệm của Mặt trận 

Tổ quốc, các đoàn thể và Nhân dân trong phòng, chống lãng phí 

a) Đổi mới, nâng cao hiệu quả các phương thức tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về phòng, chống lãng phí ngay từ khâu dự thảo văn bản; tăng 

cường lồng ghép nội dung giáo dục thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong hệ 
thống giáo dục. 

b) Cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về công tác phòng, chống lãng 

phí, những vụ việc lãng phí, nhất là những vụ việc được dư luận quan tâm cho 

các cơ quan báo chí để tuyên truyền kết quả phòng, chống lãng phí. 

c) Xây dựng, triển khai thiết thực các cuộc vận động, phong trào thi đua 

về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tiếp tục triển khai rộng rãi, có hiệu quả 
Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí” theo Kế hoạch được Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt tại Quyết định số 1478/QĐ-TTg ngày 28/11/2022. Kịp thời biểu dương, 

khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong thực hiện tốt công tác thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/quyet-dinh-1478-qd-ttg-2022-thi-dua-day-manh-phat-trien-ket-cau-ha-tang-dong-bo-hien-dai-541610.aspx


12 
 

d) Tăng cường vai trò, trách nhiệm giám sát, phản biện xã hội của Uỷ ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề 

nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, hiệp hội ngành nghề, báo chí trong quá trình xây 

dựng, thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống lãng phí; tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động hội viên, đoàn viên, Nhân dân thực hiện 

chính sách, pháp luật về phòng, chống lãng phí. 

đ) Tăng cường dân chủ cơ sở, tạo điều kiện cho hoạt động thanh tra nhân 

dân và giám sát của cộng đồng dân cư ở cơ sở; kịp thời phát hiện, thông tin, 

phản ánh, ngăn chặn hành vi gây thất thoát, lãng phí, tiêu cực. Hướng dẫn tổ 

chức xây dựng, hoàn thiện quy định, bổ sung nội dung về phòng, chống lãng 

phí vào các hương ước, quy ước và tổ chức thực hiện trong cộng đồng dân cư. 

Gắn xây dựng đời sống văn hóa với phong trào thi đua yêu nước, học tập và 
làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Khuyến khích Nhân dân 

tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sản xuất, kinh doanh, tiêu 

dùng; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, tổ chức lễ hội 

nhằm từng bước xây dựng và hình thành văn hóa tiết kiệm, chống lãng phí 

trong xã hội. 

e) Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị và người 
đứng đầu trong việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết phản ánh thông tin phát hiện 

lãng phí; thực hiện khen thưởng, bảo vệ người cung cấp thông tin phát hiện lãng 

phí và xử lý nghiêm các cá nhân cố ý phản ánh, báo cáo, tố cáo sai sự thật để vu 

khống, gây rối, làm ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, lợi 

ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tập thể, cá nhân. 

8. Tăng cường năng lực cho các cán bộ, công chức thực hiện công tác 

phòng, chống lãng phí 

Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ, bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống cho đội ngũ cán bộ 

thực hiện công tác phòng, chống lãng phí. 

III. LỘ TRÌNH VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lộ trình thực hiện 

a) Giai đoạn thứ nhất (từ năm 2025 đến năm 2030) 

- Tham mưu tổ chức, triển khai thực hiện đồng bộ các quy định của pháp 

luật luật trong phòng ngừa, phát hiện, xử lý các hành vi lãng phí. 

- Hoàn thành các nhiệm vụ cụ thể trong giai đoạn 2025 - 2030 (chi tiết tại 

Phụ lục kèm theo) và sơ kết việc thực hiện vào năm 2030. 

b) Giai đoạn thứ hai (từ năm 2031 đến năm 2035) 

- Phát huy những kết quả đã đạt được trong giai đoạn thứ nhất. Trên cơ sở 
sơ kết, căn cứ yêu cầu của công tác phòng, chống lãng phí và tình hình thực tiễn , 

xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện Kế hoạch giai đoạn 2031 - 2035 và đẩy 

mạnh thực hiện toàn diện các nhóm nhiệm vụ, giải pháp nhằm hoàn thành các 

mục tiêu của Kế hoạch. 



13 
 

- Tổng kết việc thực hiện Kế hoạch vào năm 2036. 

2. Tổ chức thực hiện 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị cấp tỉnh, các địa phương và các 

doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh quản lý theo chức năng, nhiệm vụ được giao, 

xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Định 

kỳ trước 15/11 hằng năm, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch về Sở Tài chính 
để tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh và Bộ Tài chính. 

- Giao Sở Tài chính là cơ quan đầu mối chủ trì, phối hợp với các sở, 

ngành, địa phương, đơn vị liên quan, tham mưu cho UBND tỉnh triển khai, đôn 

đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; chủ động theo dõi, đánh giá, báo cáo 

tình hình thực hiện hằng năm. Định kỳ trước 15/12 hằng năm, tổng hợp tình 

hình thực hiện Kế hoạch trên địa bàn tỉnh, báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh và Bộ 
Tài chính theo quy định. 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, 

cộng đồng dân cư tích cực tuyên truyền về vai trò, tầm quan trọng của công tác 

phòng, chống lãng phí, góp phần thực hiện mục tiêu của Kế hoạch, đồng thời 

giám sát hoạt động thực hiện của các cơ quan, đơn vị và địa phương./. 



 
 

Phụ lục 

Thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, 

chống lãng phí đến năm 2035 giai đoạn 2025 - 2030 

(Kèm theo Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng,  

chống lãng phí đến năm 2035 tại Quyết định số         /QĐ-UBND  

ngày        tháng      năm 2025 của UBND tỉnh Thanh Hóa) 
 

 

STT Nội dung hoạt động cụ thể  Sản phẩm 
Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan  

phối hợp 

Thời điểm 

hoàn thành 

1. Hoàn thiện chính sách, pháp luật trên các lĩnh vực quản lý kinh tế - xã hội và phòng, chống  

lãng phí 

1.1 

Tham mưu cụ thể những nội dung cần 

thực hiện trong công tác phòng, chống 

lãng phí 

Văn bản 
Sở Tài 
chính 

Cơ quan, 
đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Năm 2025 

1.2 

Tham mưu thực hiện Luật Tiết kiệm, 

chống lãng phí (sửa đổi) và các văn bản 

hướng dẫn  

Văn bản 
Sở Tài 
chính 

Cơ quan, 
đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Năm 2025 

1.3 
Tham mưu thực hiện Luật Ngân sách nhà 
nước (sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn  

Văn bản 
Sở Tài 
chính 

Cơ quan, 
đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Năm 2025 

1.4 

Tham mưu thực hiện Luật Quản lý và đầu 

tư vốn nhà nước tại doanh nghiệp (sửa 

đổi) và các văn bản hướng dẫn  

Văn bản 
Sở Tài 
chính 

Cơ quan, 
đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Năm 2025 

1.5 
Tham mưu thực hiện Luật Quy hoạch (sửa 
đổi) và các văn bản hướng dẫn  

Văn bản 
Sở Tài 
chính 

 Cơ quan, 
 đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Năm 2025 

1.6 

Tham mưu thực hiện Luật Sử dụng năng 

lượng tiết kiệm, hiệu quả (sửa đổi) và các 

văn bản hướng dẫn  

Văn bản 
Sở Công 
Thương 

Cơ quan, 
đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Năm 2025 

1.7 
Tham mưu thực hiện Luật Cán bộ, công 
chức (sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn  

Văn bản Sở Nội vụ 

Cơ quan, 
đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Năm 2025 

1.8 
Tham mưu thực hiện Luật Viên chức (sửa 
đổi) và các văn bản hướng dẫn  

Văn bản Sở Nội vụ 

Cơ quan, 
đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Năm 2025 

1.9 

Tham mưu thực hiện Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương (sửa đổi) và các văn 

bản hướng dẫn  

Văn bản Sở Nội vụ 

Cơ quan, 
đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Năm 2025 



2 
 

STT Nội dung hoạt động cụ thể  Sản phẩm 
Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan  

phối hợp 

Thời điểm 

hoàn thành 

1.10 
Tham mưu thực hiện Luật Thanh tra (sửa 

đổi) và các văn bản hướng dẫn  
Văn bản 

Thanh tra 

tỉnh 

Cơ quan, 

 đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Năm 2025 

1.11 
Tham mưu thực hiện Luật Đấu giá tài sản 

(sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn  
Văn bản 

Sở Tư 

pháp 

Cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Năm 2025 

1.12 
Tham mưu thực hiện Luật Lâm nghiệp 

(sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn  
Văn bản 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Năm 2025 

1.13 

Tham mưu thực hiện Luật Bảo vệ môi 

trường (sửa đổi) và các văn bản hướng 

dẫn  

Văn bản 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Năm 2025 

1.14 
Tham mưu thực hiện Luật Khí tượng thủy 

văn (sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn  
Văn bản 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Năm 2026 -

2030 

1.15 

Tham mưu thực hiện Luật Tài nguyên, 

môi trường biển và hải đảo (sửa đổi) và 

các văn bản hướng dẫn  

Văn bản 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Năm 2026 -

2030 

1.16 
Tham mưu thực hiện Luật Đa dạng sinh 

học (sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn  
Văn bản 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Năm 2026 -

2030 

1.17 

Tham mưu thực hiện Nghị định quy định 

việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản 

kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản 

lý và các văn bản hướng dẫn  

Văn bản 
Sở Tài 

chính 

Cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Năm 2025 

1.18 

Tham mưu thực hiện Nghị định sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 

63/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của 

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài 

sản công; thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí (đối với lĩnh vực quản lý, sử dụng tài 

sản công) và các văn bản hướng dẫn  

Văn bản 
Sở Tài 

chính 

Cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Năm 2025 

1.19 

Tham mưu thực hiện Nghị định sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 

85/2018/NĐ-CP ngày 30/5/2018 của 

Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức 

sử dụng xe ô tô tại đơn vị lực lượng vũ 

trang và các văn bản hướng dẫn  

Văn bản 
Sở Tài 

chính 

Cơ quan, 

 đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

 

Năm 2025 



3 
 

STT Nội dung hoạt động cụ thể  Sản phẩm 
Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan  

phối hợp 

Thời điểm 

hoàn thành 

1.20 

 

Tham mưu thực hiện Nghị định sửa đổi, 
bổ sung Nghị định số 152/2017/NĐ-CP 

của Chính phủ ngày 27/12/2017 quy định 

tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm 

việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp và các 

văn bản hướng dẫn  

Văn bản 
Sở Tài 
chính 

Cơ quan, 
đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Năm 2025 - 
2026 

1.21 

Tham mưu thực hiện Nghị định/Quyết 

định của Thủ tướng Chính phủ/ Thông tư 

quy định chi tiết thi hành các luật, nghị 

quyết được Quốc hội khóa XV thông qua 

tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9, kỳ họp 

thứ 9, kỳ họp thứ 10 và các văn bản 

hướng dẫn  

Văn bản 

 Cơ quan 
được Chủ 

tịch UBND 

tỉnh phân 

công chủ 

trì 

Cơ quan, 
đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Năm 2025 -
2026 

1.22 

Tham mưu thực hiện Quyết định của Thủ 

tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung Quyết 

định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 

31/12/2017 quy định tiêu chuẩn, định mức 

sử dụng máy móc, thiết bị và các văn bản 

hướng dẫn  

Văn bản 
Sở Tài 

chính 

Cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Năm 2025 - 

2026 

1.23 
Tham mưu thực hiện các Thông tư về tiêu 

chuẩn, quy chuẩn, định mức kinh tế - kỹ 

thuật và các văn bản hướng dẫn  

Văn bản 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Cơ quan, 
đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Hằng năm 

1.24 

Tham mưu thực hiện chính sách, pháp luật 

giải quyết hài hòa giữa phát triển kinh tế, 

bảo vệ môi trường và các văn bản hướng 

dẫn  

Văn bản 

Sở Nông 
nghiệp và 

Môi trường 

Cơ quan, 

 đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Hằng năm 

2. Tập trung xây dựng, tinh gọn bộ máy và xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức hiệu lực, hiệu quả 

 

Thực hiện các nội dung, nhiệm vụ thực 
hiện sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính 

cấp tỉnh, cấp xã và xây dựng hệ thống 

chính quyền địa phương 02 cấp theo Kế 

hoạch số 47-KH/BCĐ ngày 14/4/2025 của 

Ban Chỉ đạo Trung ương về Tổng kết 

Nghị quyết 18-NQ/TW 

 

Sở, ban, 
ngành, địa 

phương 

theo phân 

công 

Cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Năm 2025 -

2026 

3. Quản lý, sử dụng tài nguyên, nhân lực, vật lực hiệu quả; tăng cường tính bền vững; nâng cao 

hiệu quả sử dụng năng lượng 

 

Tăng cường công tác quản lý, khai thác, 

sử dụng đất, tài nguyên, khoáng sản; kịp 

thời khắc phục các tồn tại, hạn chế; nâng 

cao chất lượng quy hoạch sử dụng để đảm 

bảo khai thác, sử dụng đất, tài nguyên, 

khoáng sản tiết kiệm, hiệu quả, bền vững, 

giảm thiểu thất thoát, lãng phí, tác động 

tiêu cực đến môi trường  

 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Cơ quan, 
đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

 

Hằng năm 



4 
 

STT Nội dung hoạt động cụ thể  Sản phẩm 
Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan  

phối hợp 

Thời điểm 

hoàn thành 

3.1 Quản lý, sử dụng tài nguyên đất đai     

- 

Sử dụng hiệu quả, tiết kiệm tài nguyên đất 

theo đúng Quy hoạch sử dụng quốc gia, 

Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ; Kế hoạch 

sử dụng đất quốc gia 5 năm 

Kế hoạch 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Cơ quan, 

 đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Hằng năm 

- 

Vận hành hệ thống thông tin đất đai và cơ 

sở dữ liệu đất đai quốc gia tập trung, 

thống nhất 

Hệ thống  

cơ sở dữ liệu 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Cơ quan, 

 đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Năm 2025 

3.2 Quản lý, sử dụng tài nguyên khoáng sản     

- 

Thực hiện nghiêm các chủ trương, định 

hướng trong điều tra, thăm dò, khai thác, 

chế biến, xuất khẩu khoáng sản theo Quy 

hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử 

dụng các loại khoáng sản làm vật liệu xây 

dựng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 

năm 2050 và Chiến lược địa chất, khoáng 

sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045 

Kế hoạch 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Hằng năm 

- 

Kiểm soát chặt chẽ việc khai thác khoáng 

sản; cân đối giữa khai thác và dự trữ 

khoáng sản, phát triển bền vững công 

nghiệp khai khoáng gắn với bảo vệ môi 

trường và đảm bảo quốc phòng, an ninh 

Kế hoạch 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Cơ quan, 

 đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Hằng năm 

3.3 Quản lý, sử dụng tài nguyên nước     

- 

Sử dụng, khai thác tiết kiệm tài nguyên 

nước theo đúng Quy hoạch về tài nguyên 

nước, Chiến lược tài nguyên nước quốc 

gia đã được duyệt.  

Kế hoạch 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Hằng năm 

- 

Hoạt động quản lý, khai thác, sử dụng, 

bảo vệ tài nguyên nước được thực hiện 

theo phương thức trực tuyến trên cơ sở 

quản trị thông minh  

Hệ thống 

quan trắc, 

vận hành 

liên hồ chứa 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Năm 2026 - 

2030 

- 

Nâng cao mức đảm bảo an ninh nguồn 

nước, thích ứng với biến đổi khí hậu và 

phù hợp với các điều ước quốc tế 

Kế hoạch 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Hằng năm 

- 

Tăng cường bảo vệ tài nguyên nước, bảo 

đảm số lượng, chất lượng nước đáp ứng 

các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và 

giảm thiểu tối đa tác hại do nước gây ra. 

Kế hoạch 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Cơ quan, 

 đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Hằng năm 



5 
 

STT Nội dung hoạt động cụ thể  Sản phẩm 
Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan  

phối hợp 

Thời điểm 

hoàn thành 

3.4 
Quản lý, khai thác và sử dụng tài nguyên 

biển 
    

- 

Quản lý, khai thác và sử dụng tài nguyên 

biển theo đúng Quy hoạch tổng thể khai 

thác, sử dụng bền vững tài nguyên vùng 

bờ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 

2050 và Quy hoạch không gian biển quốc 

gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 

2050 

Kế hoạch 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Cơ quan,  

đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Hằng năm 

- 

Tăng cường công tác điều tra tài nguyên, 

môi trường biển; kiểm soát các nguồn ô 

nhiễm môi trường biển, trên các đảo; phát 

huy tiềm năng, lợi thế cho phát triển các 

ngành kinh tế biển bền vững, thịnh vượng, 

an ninh, an toàn 

Kế hoạch 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Cơ quan,  

đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Hằng năm 

3.5 
Quản lý, khai thác và sử dụng các nguồn 

tài nguyên khác 
    

- 
Tăng cường bảo tồn, phục hồi đa dạng 

sinh học  
Kế hoạch 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Hằng năm 

- 

Đẩy mạnh nghiên cứu và xây dựng các dự 

án sử dụng công nghệ tái chế nước thải và 

chất thải; các dự án sử dụng năng lượng 

tái tạo như năng lượng gió, năng lượng 

mặt trời  

Kế hoạch 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Hằng năm 

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tập trung cắt giảm tối đa thủ tục hành chính, chi phí tuân thủ 

của người dân, doanh nghiệp 

4.1 

Kiểm soát chặt chẽ việc ban hành các quy 

định thủ tục hành chính liên quan đến 

người dân, doanh nghiệp trong quá trình 

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, 

bảo đảm thủ tục hành chính được ban 

hành đáp ứng yêu cầu về sự cần thiết, tính 

hợp pháp, tính hợp lý và chi phí tuân thủ 

thủ tục hành chính thấp nhất  

Văn bản 

quy phạm 

pháp luật 

được ban 

hành 

Sở, ngành 

được giao 

chủ trì  

soạn thảo 

văn bản  

quy phạm 

pháp luật  

có quy định  

thủ tục  

hành chính 

Cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Hằng năm 

4.2 

Rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục 

hành chính không cần thiết, không hợp lý, 

không đáp ứng mục tiêu quản lý, gây khó 

khăn cho người dân, doanh nghiệp 

Báo cáo kết 

quả rà soát 

Sở, ngành 

có thủ tục 

hành chính 

thuộc lĩnh 

vực quản lý 

Cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Hằng năm 



6 
 

STT Nội dung hoạt động cụ thể  Sản phẩm 
Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan  

phối hợp 

Thời điểm 

hoàn thành 

5. Tập trung giải quyết dứt điểm tồn tại kéo dài đối với các dự án quan trọng quốc gia, dự án 

trọng điểm, dự án hiệu quả thấp, tồn đọng, kéo dài gây thất thoát, lãng phí lớn; các ngân hàng 

thương mại yếu kém 

 

Rà soát, tổng hợp các dự án, công trình 

chậm tiến độ, tồn đọng kéo dài, hiệu quả 

thấp, có nguy cơ gây thất thoát, lãng phí 

Báo cáo Bộ 

Tài chính 
Sở Tài chính 

Cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Năm 2025 

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán, điều tra, xử lý các vụ việc lãng 

phí 

6.1 

Kế hoạch thanh tra, tập trung vào lĩnh vực 

dễ xảy ra lãng phí, nơi có nhiều đơn, thư, 

khiếu nại, tố cáo, dư luận xã hội quan tâm, 

bức xúc 

Kế hoạch 
Thanh tra 

tỉnh 

Cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Hằng năm 

6.2 
Kế hoạch phòng, chống lãng phí theo chức 

năng của lực lượng Công an nhân dân 
Kế hoạch 

 Công an 

tỉnh 

Cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Hằng năm 

7. Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò và trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và 

Nhân dân trong phòng, chống lãng phí 

7.1 

Tuyên truyền trên các phương tiện thông 

tin đại chúng về nâng cao ý thức của 

người dân trong thực hiện nếp sống văn 

minh trong việc cưới, việc tang và tổ chức 

lễ hội; các quy định của pháp luật về tín 

ngưỡng 

Kế hoạch 

Sở Văn 

hóa, Thể 

Thao và 

Du lịch 

Báo và Đài 

Phát thanh - 

Truyền hình 

Thanh Hóa   

Hằng năm 

7.2 

Rà soát, tổng hợp đánh giá tác động của 

việc thực thi các quy định pháp luật thực 

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, 

việc tang và tổ chức lễ hội 

Báo cáo 

Sở Văn 

hóa, Thể 

Thao và 

Du lịch 

Cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Năm 2030 

7.3 
Tuyên truyền về Luật Tiết kiệm, chống 

lãng phí (sửa đổi) 
 

Sở Tài 

chính 

Báo và Đài 

Phát thanh - 

Truyền hình 

Thanh Hóa   

Năm 2025 - 

2030 

8. Tăng cường năng lực cho các cán bộ, công chức làm công tác phòng, chống lãng phí 

 
Bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng 

trong công tác phòng, chống lãng phí 
Kế hoạch 

Các sở, 

ban, 

ngành, địa 

phương 

Cơ quan, 

đơn vị, địa 

phương có 

liên quan 

Hằng năm 

 

 


	dieu_phuluc3_name
	muc_1
	muc_2
	dieu_1_1
	dieu_2_1
	dieu_3
	dieu_4
	dieu_5
	dieu_6
	dieu_7

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T13:42:01+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-13T14:22:59+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-13T14:23:16+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-13T14:23:31+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-13T14:23:46+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-13T14:24:07+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-13T14:24:23+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-06-13T14:34:32+0700




